
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

 

Area 1 – U.O. 6 

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, ECONOMATO, SCUOLE PARITARIE, DIPLOMI 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre. Servizio di pulizia e disinfestazione, per il biennio 

2023/2025, presso i locali dell’Ufficio X – Ambito Territoriale di Siracusa, siti in Viale Tica 

n. 149. 

 

LA DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

Vista la legge 7 agosto 2012, n. 135, con la quale è stato convertito il decreto legge 6 

luglio 2012 n. 95 recante ulteriori disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica (cosiddetta “spending review”), che prevede che i contratti stipulati in 

violazione dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa sono nulli; 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. “Testo 

unico sulla documentazione amministrativa”; 

Visti i principi per l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi 

e forniture di cui all’art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016; 

Viste le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del decreto legislativo n. 50/2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

Visto l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 

richiesti”; 

Considerato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, decreto legislativo n. 50/2016, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e che, pertanto, sul MEPA si può acquistare con ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

Considerato che, a decorrere dal 01.04.2023, sarà necessario stipulare un nuovo contratto di 

fornitura del servizio di pulizia e di disinfestazione dei locali, quali servizi necessari 

al fine di mantenere e garantire la piena funzionalità dell’ufficio, in quanto in data 

31.03.2023 scadrà il contratto in essere con la Ditta Pul.Edil. Service di Alba Daria; 

Considerato che, in relazione al valore stimato dell’appalto di importo inferiore ad € 40.000,00, 

è stata effettuata un’indagine di mercato per l’acquisizione del servizio ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), decreto legislativo n. 50/2016, rivolta a n. 4 

operatori economici del settore operanti sul territorio e presenti sul portale 

MEPA; 

Viste le richieste di preventivo inviate alle seguenti Ditte: Multiservices Cleanig e 

logistica (prot. n. 3721 del 17/03/2023), Pul.Edil. Service di Alba Daria (prot. n. 

3722 del 17/03/2023), BSF Srl (prot. n. 3723 del 17/03/2023) e Ecoclean & Service 

(prot. n. 3817 del 20/03/2023);  

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

Visto l’annullamento della richiesta di preventivo alla Ditta Pul.Edil. Service di Alba 

Daria, inviato mediante nota prot. n. 4233 del 24/03/2023, in ossequio al principio 

di rotazione enunciato nel decreto legislativo n. 50/2016; 

Considerato che sono pervenuti, secondo le modalità ed entro i termini indicati nella richiesta 

di cui sopra, due preventivi: da parte della Ditta Ecoclean & Service per servizio 

annuale (nota prot. n. 4254 del 24/03/2023); da parte della Ditta Multiservices 

Cleanig e logistica per servizio biennale (nota prot. n. 4308 del 27/03/2023); 

Visto il verbale prot. n. 4629 del 30/03/2023 di individuazione dell’offerta in base al 

criterio del minor prezzo;  

Ritenuto di procedere all’individuazione della Ditta Ecoclean & Service, avendo la stessa 

predisposto il preventivo con il prezzo più basso per i servizi richiesti nel periodo 

dal 01/04/2023 al 31/03/2025, per un importo pari ad € 25.080,00 oltre ad IVA 

per € 5.517,60, per un ammontare complessivo di € 30.597,60; 

Preso atto Che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito delle 

verifiche previste dall’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e, segnatamente: 

• Visura rilasciata dalla Camera di Commercio il 15/07/2021 (documento n. 

T 443896735 Registro Imprese del 15/07/2021); 

• Certificato del Casellario Giudiziale n. 5876/2023/R, dal quale si evince che 

a carico dei soggetti aventi poteri all’interno della Ditta risulta nulla di 

rilevante; 

• Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 

164/2023/R, dal quale si evince che a carico dei soggetti aventi poteri 

all’interno della Ditta risulta nulla di rilevante; 

• Certificato dell’anagrafe dei carichi pendenti degli illeciti amministrativi 

dipendenti da reato rilasciato il 31/03/2023, dal quale si evince che a 

carico dei soggetti aventi poteri all’interno della Ditta risulta nulla di 

rilevante; 

• Nessuna annotazione rilevante al casellario rilasciato dall’ANAC il 

30/03/2023; 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva da INPS e INAIL, numero 

protocollo INAIL_36200472, scadenza 02/05/2023.  

Considerato che la Ditta Ecoclean & Service, P.I. 01631630892, ha presentato apposita 

autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, anche secondo 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 

 

il modello del documento di gara unico europeo (DGUE), dalla quale risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 

Considerato che dalle verifiche di cui ai punti precedenti non risultano cause impeditive alla 

sottoscrizione del contratto; 

Considerato che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 

33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 

web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’USR SICILIA - Ufficio X Ambito 

Territoriale di Siracusa – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti”; 

  

 DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di affidare il servizio di pulizia e disinfestazione dei locali dell’Ufficio X – Ambito Territoriale 

di Siracusa, siti in Viale Tica n. 149, per il biennio 2023-2025, alla Ditta Ecoclean & Service, 

con sede in Buccheri (SR), Vico Belvedere n. 5 – P.I. 01631630892 per un importo 

complessivo pari ad € 25.080,00 (iva esclusa); 

2. di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di spesa 2139 p.g. 

7; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. Sulla/e fattura/e dovranno essere riportati il CIG, 

nonché il protocollo e la data del presente affidamento; 

4. di provvedere, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed autodichiarati dall’operatore economico: 

a. alla risoluzione del contratto ed al pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b. all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

5 

 

c. alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, alla 

pubblicazione sul sito internet dell’USR SICILIA - Ufficio X Ambito Territoriale di Siracusa, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” della suddetta 

procedura di gara/affidamento.  

 

La Dirigente dell’Ufficio X – A.T. Siracusa  

Angela Fontana 

 

 

All’Albo del sito internet  

Amministrazione trasparente  

 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2023-04-03T06:37:50+0000
	FONTANA ANGELA


		2023-04-03T09:09:21+0200
	protocollo




